— 1 —

福州市人民政府办公厅文件

榕政办〔2025〕9号

福州市人民政府办公厅
关于印发福州市数智气象赋能

“数字福州”建设试点方案的通知

福州新区管委会，各县（市）区人民政府、高新区管委会，市直

有关单位：

《福州市数智气象赋能“数字福州”建设试点方案》已经市

政府研究同意，并获中国气象局批复，现印发给你们，请认真组

织实施。

福州市人民政府办公厅

2025年 4月27日

（此件主动公开）

— 2 —

福州市数智气象赋能
“数字福州”建设试点方案

为深入贯彻习近平总书记关于气象工作的重要指示精神，传

承弘扬“3820”战略工程思想精髓，按照国务院《关于印发气象

高质量发展纲要（2022—2035 年）的通知》（国发〔2022〕11

号，以下简称《纲要》）和福建省人民政府《关于加快推进气象高

质量发展的实施意见》（闽政〔2022〕28 号，以下简称《实施意

见》）要求，加快推进福州气象科技能力现代化和社会服务现代化，

打造福州数字气象示范区，特制定本方案。

一、工作基础

（一）福州是“数字中国”战略思想的孕育地和最早实践地

“数字中国”战略思想源起于福建，最早探索于福州。福州

市委市政府始终把“数字福州”建设作为重大战略工程持续推进；

目前，福州数字经济规模占 GDP 比重连续五年超 55%，先后获评

中国领军智慧城市奖、全球可持续发展城市奖、全国首批深化气

候适应型城市建设试点名单等荣誉。

（二）数字气象是数字政府建设的重要组成部分

《纲要》指出，各级政府要推进气象服务数字化、智能化转

型；《实施意见》提出，各设区市要提高“数字气象”保障水平，

福建省气象局已将打造福州数字气象示范区纳入“十四五”规划

重点。市气象局开发的气象决策驾驶舱、海峡数字气象科普馆等

— 3 —

5 个典型案例，在数字中国建设峰会亮相并取得广泛好评。

（三）福州数字气象工作基础良好

一是立体气象监测更加精密，全市气象监测平均间距为 6公

里，中心城区气象监测平均间距达 2.5 公里，1公里以内雷达覆

盖率 65%；二是智能网格预报更加精准，0—2小时网格预报分辨

率达 5分钟和 500米，24小时天气预报准确率提升至 85%；三是

智慧气象服务提质增效，持续 15年迭代升级市县一体化智慧气象

综合平台——“气象精灵”，开发了防汛、城市暴雨积涝等 8个

“气象数据要素×”，应用场景已嵌入相关部门指挥系统，预报

服务效率提升了 50%。

二、工作目标

（一）试点目标

力争用三年时间（2025—2027 年），完成数智气象赋能“数

字福州”建设试点工作。至 2027 年底，数字气象核心技术、智能

化场景深度融入福州城市建设，建成资源高效利用、数据充分共

享、流程高度集约的数字气象业务体系，数字气象服务产品占比

率达到 75%，数字气象发展水平和保障能力达到国内领先水平。

（二）形成可复制可推广的成果

突出数字气象这一核心任务，着力打造数据汇聚、科技创新、

防灾减灾治理和支撑保障四个体系，探索形成 2套标准、1个规

范、1部法规，为全国数字气象发展提供“福州方案”。

— 4 —

福州市气象高质量发展试点主要指标表

序号 指标名称 单位 现状值 2027年

1 数字化气象服务产品占比率 % 10 75

2 预报员数字化转型人数 个 3 7

3 气象数据标准和数据资源目录体系 套 0 1

4 分行业气象影响预报服务规范 套 0 1

5 重大活动数字化气象服务标准 套 0 1

6 强天气临灾预警时间提前量 min 57 60

7 监测设施共建共享共用行业数量 个 5 8

8 颁布气象法规数量 部 0 1

三、试点任务

（一）建立多源气象数据汇聚的标准体系

1.夯实数字气象底座。将气象数据与行业、地理信息数据等

统一处理，构成气象数据“一张图”，描绘城市“气象画像”。

提高数据共享、加工、挖掘分析等能力，为多维气象数据分析、

精准气象预报、普惠气象服务等提供云计算和大数据支撑。探索

构建统一的气象数据标准和数据资源目录体系，推进行业数据对

等交换、社会化气象观测数据和科研项目数据汇交。

2.推进气象数据要素市场化改革。全面推进气象数据要素市

场化配置，开展气象数据全流程路径探索，实现行政事业性数据

资产使用形成收入。将气象数据接入“福云”平台，推动其有效

开放、安全流转。加强省市联动和互动，迭代升级“气象精灵”

— 5 —

数字气象平台。

（二）构建与气象新质生产力发展相适应的数字气象科技创

新体系

3.深化数字气象业务改革。推进数字预报岗建设，建立考评

机制，探索预报员数字化转型。依托新一代数值预报和人工智能

大模型，加强指导产品的本地化释用和评估。开展算法二次开发

和服务技术研发，在预报精度上向公里级、百米级和三维空间拓

展，内容上向确定和概率并重推进。发展多源探测资料融合的极

端天气识别和预报技术，提高极端天气气象风险预报预警能力。

4.强化人工智能等新技术应用。充分利用气象灾害风险普查

成果，建立历史灾害事件库，发展基于多种机器学习的滚动建模

和智能优选算法，开发适用于不同保障场景的多要素间协同和决

策结论智能生成技术。开展专项人工智能技术研究，提升交通、

农业等不同场景的服务和应用能力。

5.打造气象科技创新联合攻坚体系。主动融入全国气象新型

研发平台体系，推进福州市智慧气象行业技术创新中心入驻海峡

数字气象创新研发基地。加强跨部门、跨区域、跨学科攻关，将

气象科学研究纳入市级科技计划项目重点支持方向。搭建数字气

象数据众创平台，探索气象数据开发孵化模式，积极培育气象数

据开发服务商，培育气象数据产业。

（三）打造智慧气象赋能的防灾减灾治理体系

6.筑牢气象防灾减灾第一道防线。聚焦大城市安全运行，完

善以气象预警为先导的“1262”精细化城乡气象灾害预警联动机

— 6 —

制。以灾害性天气为重点，会同通信管理部门及三大运营商建立

预警短信发送机制，实现面向网格人员、特定人群的高级别气象

灾害预警信息叫应和精准靶向发布。凝练总结重大活动保障服务

经验，建立全流程的气象服务标准及规范。聚焦城市交通、城市

暴雨积涝、低空经济等行业管理部门和企业，探索形成行业气象

服务规范。发挥市县串珠式数字气象科普研学基地资源，推动气

象研学纳入社会化科普大局。

7.拓展气象服务数字化场景。实施“气象数据要素×”行动，

支持多部门数据与气象数据融合应用，推进灾害性天气预报向影

响预报和风险预警延伸。发展城市暴雨积涝风险预报和预判技术，

提升气象风险监测预警和联动处置的智能化和协同化水平。建设

涵盖“海—陆—空—铁”的立体交通运行管控场景库，开展分灾

种、分路段、分场景的立体交通气象灾害风险预报服务，提

升恶劣天气预警应急调度速度。融合城市暴雨积涝、交通、文旅

等多场景、精细化三维风险地图产品，打造气象插件嵌入滨海新

城“规建管”一体化平台。

（四）完善气象高质量发展支撑保障体系

8.优化数字气象行业人才发展环境。持续打响“好年华 聚福

州”人才品牌，开展数字气象行业人才育、引、留、用等行动。

加强气象行业人才创新团队建设，大力培养熟练掌握新质生产力

工具的应用型人才。支持气象行业人才纳入市、县人才工程，鼓

励支持符合条件的高校毕业生申报各项高校毕业生落地奖励补

助。探索两岸气象融合发展先行示范，吸引台湾硕士、博士进驻。

— 7 —

9.健全气象灾害防御组织管理机制。优化未设气象机构的区

级气象管理机制，完善市、县（市）区、镇（街）三级协同联动

的气象灾害防御架构。出台《气象灾害防御重点单位管理办法》，

动态管理重点单位名录清单及服务要点，强化对气象灾害防御重

点单位的服务与管理，提高气象灾害防御能力。

四、保障措施

（一）加强组织领导。由市气象局牵头建立部门协同联动工

作机制，及时研究解决试点工作中遇到的困难和问题。

（二）强化支撑保障。强化对气象领域技术、人才、工程项

目立项、建设和经费投入的支持力度，为试点工作创造良好条件。

（三）加强跟踪落实。由市气象局牵头，加强对试点工作的

综合协调和督促检查，及时掌握各项工作进展情况，确保各项措施

落地落实。

附件：福州气象高质量发展试点任务分解表

福州市人民政府办公厅 2025年4月28日印发